Tartsa és éltesse Isten Nagyságodat sok esztendeig kedves és szerencsés jó egészségben. Datae ex Bars 25 aprilis 1618.

Illmae D. V.

servitor paratissimus
Emericus Liptai.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CXXXII.

1618. május 1.

Pázmány Péter az esztergomi főkáptalanhoz.

Reverendissimi ac Reverendi Domini . . .

Redditae sunt nobis litterae Rmarum et Rdarum D. V. 30 aprilis datae, ex quibus ea, quae ad nos ratione decimarum possessionis Csehi scribunt, intelleximus. Prompto equidem animo, tum in hac, tum in aliis rebus Rmis et Rdis D. V. gratificabimur animo, et si memoratae decimae in usum ac necessitatem curiae nostrae Ujvariensis reservatae non fuerint, habito respectu condigno, libenter eisdem arendabimus prae aliis. De reliquo nos Rmarum et Rdarum D. V. devotissimis precibus commendantes, easdem diu feliciter valere optamus. Datum Posonii 1 maji 1618.

Rmis et Admodum Rdis D. V.

addictissimus frater
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije az esztergomi főkáptalan magán levéltárában.

CXXXIII.

1618. május 10.

Liptai Imre barsi alispán Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Áldott legyen Istennek az ő szent neve, az sok veszedés és feddés után, mi itt az faluk adózását az pogánssággal sok munkával eligazítottuk, az mennyire erőnk lehetett reá. Immár most valami levelet csinálunk és az regestomokat igazgatjuk. Hiszszük Istent, abba is ez két nap vég leszen, az minthogy immár az pogányok előtt az minutánkat meg is olvastuk, noha elég akadályosan értik, de mégis megalkudtanak az értelmén velünk, jóllehet azt mondja Ibrahim aga, hogy ez csak papíros, az mit mi itt cselekszünk, de ők ugyan eljárnak dolgokban. Akaránk Nagyságodnak értésére adni, hogy immár Isten ez dolognak végét adta. Nagyságod minenkünk parancsoljon és Nagyságodnak amennyire elégségesek lehetünk, igyekezzünk szolgálni. Tartsa és éltesse az Úr Isten Nagyságodat jó egészségben sokáig. Datum in Uj Bars 10 maji 1618.

servitores humillimi

Emericus Liptai

Petrus Maklár.

P. S. Ma nyolcz órakor reggel értünk véget az veszedésben, gondoljuk, hogy mind az császár adójával és az iszpajak sommájával sem megyen négyezer forintra az adózás igen feljebb; ha megyen is, igen kevésse.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

CXXXIV.

1618. május 25.

Bethlen Gábor erdélyi fejedelem Pázmány Péterhez.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, amice nobis observandissime.

Salute, et servitorum meorum commendatione praemissa. Redeunte ad nos Kowachóczio, ex litteris simul ac relationibus, quominus praesentibus in Comitibus Regni Hungariae publica transactionis Tirnaviensis ratificatio admissa haud fuerit, abunde intelleximus. Sane cum aliis in rebus rei christianae salutaribus, tum vero potissimum in ista tranquillitatis roboratione, summa nos cura, summaque sollicitudine teneri, non sine causa affirmamus. Eam, nobis tacentibus, qua pollet prudentia Vestrae Illmae ac Rmae D. facile suggeret. Cum alias etiam omnes fere humanae actiones perpetuis mutationibus obnoxiae, parum in se firmitatis ac certitudinis habeant: quanto illis minore fiducia, quae studio voluntateque differuntur, prorogantur et suspenduntur, adniti valeamus? Nunquam enim commissio Károliana, quae extra corpus transactionis, peculiari consignatione causas privatorum jure discutiendas continet, tanti aestimandum venit, ut ea publicam totius foederis ratificationem ex primitus celebranda Regni Hungariae Diaeta, legitimo scilicet suo tempore, ad alium nimis incertum terminum traduceret. Sed nec posteriora, qua commutata nondum sunt diplomata, auctoritatem priorum idcirco omni ex parte in vigore reliquerunt, ut ad publicam priorum confirmationem, commutatio posteriorum requireretur. Mirari vero satis nequimus, quod nostra in Moldaviam profectio, causa prorogationis commissionis Karolianae assignetur; cum ex his partibus nobis peregre existentibus, facile per Commissarios id negotii expediri potuisset, nisi Spectabilis quondam ac Magnificus D. Ladislaus Pethe designatus a Sua Majestate ejus commissionis Praesidens, ex itinere ad sepulturam filiulae revocatus, paulo post etiam fato suo proprio concedere coactus fuisset.

Cum igitur talibus hactenus occasionibus eam, quae post Suae C. R. Majestatis, praecipua esse debebat, ratificationem, publico Dominorum Regnicolarum suffragio praestandam, abrumpi, prolongarique videamus, rationes haud obscurae cunctis obviam veniunt, quibus semina diffidentiarum et suspicionum ulterius in animis hominum pullulare, viresque in dies acquirere sibi poterunt. Verum enimvero, ut ostenderemus gratiam nos et clementiam Suae C. R. Majestatis, tot pactorum stipulationibus acquisitam et adeptam, fluctuantibus ejusmodi hominum opinionibus longe lateque praeferre: (cui, cum et Illmi et Rmi etiam Domini Cardinalis ac Vestrae Illmae et Rmae D. singularis amicitia, sincerorum studiorum prolixa oblatio erga nos adjuncta sit) non dubitamus hanc temporis jacturam et prorogationem cum omni lenitate, patientia, et submissione acceptare, nosque clementissimae Suae Majestatis ordinationi ita accomodare, ut sub publica hujusmodi securitate humillima et devota studia nostra erga Suam Majestatem luce ipsa reperiantur lucidiora. Porro cum certis, iisque necessariis de causis ad hasce ditio- num nostrarum partes egredi nobis contigerit, eosque ex proceribus Transylvaniae, qui Karolianae etiam commissioni interesse debebunt, nobiscum habeamus: libentissime ab Illma et Rma D. V. cognitum volumus, si sub duarum, aut trium septimanarum spatio, quibus hic moram, Deo volente, tracturi sumus, Commissarii Suae Majestatis Karolium appropinquaturi sint, nostrique hic eos praestolare debeant; ne tandem, quo semel nobiscum egressi sunt, laborem paulo post iterare cogerentur. Quod ad Pastores Catholicos Csikienses attinet, in meliorem redigendos ordinem, delata nostris etiam auribus eorum irregularitas fuerat, quae nostro silentio ne in pejus cresceret, jam ante reditum Kowachocii (neque enim sciebamus eum tali de re Vestram Illmam et Rmam D informaturum) Reverendum in Christo Patrem D. Martinum Fejérdi, cum plena, quae a nobis dari potuit auctoritate et facultate, ad eorum reformationem misimus et expeditimus. De cuius ulteriore eventu, si usus ita tulerit, Vestra Illma ac Rma D. in posterum cognoscet. Cuius nos semper amoris, sinceritatisque libentissime commendantes, diu ac feliciter valere

ex animo cupimus. Datum in arce nostra Várad 25
maji 1618.

Illmae et Rmae D. V.

servitor et uti frater addictus
Gabriel Bethlen.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CXXXV.

1618. május 26.

Péchy Simon erdélyi cancellár Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Szintén amely órában expediáлом vala az urunk ő nagysága Nagyságodhoz bocsátott jámbor szolgáját, hirem érközék Pázmány György uramnak házához jövése felől, sőt ugyan maga izené meg ő kegyelme, hogy Nagyságodtól levelet hozott volna neköm; megvárván azért azt is, ez mostani gondos bajos gyűlésnek örvendetes kimenetelit szívnök szerént várjuk, holott az közönséges békességnek külvömben sem remélhetnök jó megmaradását. Tudom Nagyságod is az ő nagysága mostan fölbocsátott postáját nem késleli, bizonyos válaszszaal mentül hamarébb ismét visszabocsátja. Irtam volt más levelemben mindenekről bőségesen post scriptában az Zecheny Ferencz árvai felől, ilyen hirtelen most is egyebet annál nem irhatok, most itt mind az anyjokhoz, és több atyafiakhoz közelebb lévén, nagy örömost fáradok benne, mindeneknél az kikenél illik. Jóllehet felejtém volt szintén, urunknak ő nagyságának emléköztem vala csak minap fölöle. Ő nagysága arra inclinála, hogy egyiket, akár csak ha nem mindkettőt is, ő nagysága téréseéből oda adnák. Nem mulatom el, amint ajánlám Nagyságodnak magamat, valamit ebben cseleködhetem, mentül hamarébb megírom Nagyságodnak. Fölküldések felől oly gondot igyekezőm viselni, mentül bátorságosb és tisztességesb móddal lehet; nem illenék őket búdosztatva imitt amott vinni, csak vegyék arra magokat, hogy bocsássák Nagyságod gondviselése alá. Az suspiciók meg nem szünnek, sőt ez occasióval,